ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

16.02.2017                                                                                                    № 86
Об утверждении
Положения о присвоении звания «Почетный гражданин
Ханты-Мансийского района»
В целях признания выдающихся заслуг перед Ханты-Мансийским районом, поощрения личной деятельности, направленной на пользу Ханты-Мансийского района, обеспечение его благополучия и процветания, в соответствии со ст. 18 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района» согласно приложению                         к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

1) Решение Думы Ханты-Мансийского района от 04.10.2007 № 203 «Об утверждении Положения о присвоении звания "Почетный гражданин Ханты-Мансийского района»;

2) Решение Думы Ханты-Мансийского района от 10.06.2011 № 46 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 04.10.2007 № 203 «Об утверждении Положения                    о присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава

Ханты-Мансийского района

   К.Р. Минулин
20.02.2017
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

16.02.2017 № 86
Положение о присвоении звания
«Почетный гражданин Ханты-Мансийского района»
Статья 1. Общие положения
1. В целях признания выдающихся заслуг перед Ханты-Мансийским районом, поощрения личной деятельности, направленной на пользу Ханты-Мансийского района, обеспечение его благополучия и процветания, установить звание «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района» (далее по тексту – Почетный гражданин).

2. Звание Почетный гражданин присваивается гражданам Российской Федерации, прожившим и проработавшим в Ханты-Мансийском районе не менее 20 лет,  награжденным Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района, государственной наградой Российской Федерации или наградой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Звание Почетный гражданин является высшей формой поощрения в Ханты-Мансийском районе за:

1) многолетнюю эффективную благотворительную, меценатскую деятельность в Ханты-Мансийском районе;

2) широкое признание у жителей Ханты-Мансийского района заслуг в области государственной, муниципальной, политической, научной, культурной, хозяйственной, общественной, спортивной, образовательной или иной деятельности с выдающимися результатами;

3) совершение мужественного поступка во благо жителей Ханты-Мансийского района.

4. В исключительных случаях за особые заслуги перед Ханты-Мансийским районом в укреплении и развитии научных, культурных, спортивных и экономических связей Ханты-Мансийского района                       с другими территориями, а также за совершение мужественного поступка во благо жителей Ханты-Мансийского района звание Почетный гражданин может присваиваться гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, без соблюдения условий, установленных частью 2 настоящей статьи.

5. К званию Почетный гражданин посмертно не представляются, за исключением случаев совершения мужественного поступка, повлекшего смерть  гражданина, совершившего его.

6. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин», не может быть повторно представлен к нему.

Статья 2. Порядок представления к присвоению звания Почетный гражданин
1. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин                       с необходимыми документами не позднее 1 сентября текущего года вносятся на рассмотрение Думы Ханты-Мансийского района главой Ханты-Мансийского района, депутатами Думы Ханты-Мансийского района, руководителями органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, руководителями учреждений, организаций (в том числе общественных), предприятий всех форм собственности, находящихся на территории Ханты-Мансийского района.
2. К ходатайству о присвоении звания Почетный гражданин прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность;

2) копия документа, подтверждающего проживание на территории Ханты-Мансийского района;

3) биография гражданина;

4) характеристика гражданина;

5) копия трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую деятельность;

6) копии документов, подтверждающих достижения и заслуги гражданина;

7) копии документов, подтверждающих наличие наград                   и почетных званий гражданина;

8) согласие на обработку персональных данных.
3. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин                         с необходимыми документами не позднее 3 квартала текущего года направляется председателем Думы Ханты-Мансийского района                          в постоянную мандатную комиссию для предварительного рассмотрения.
4. По результатам рассмотрения постоянная мандатная комиссия принимает одно из следующих решений:

- о представлении кандидата к присвоению звания Почетный гражданин;

- об отказе в представлении кандидата к присвоению звания Почетный гражданин.

5. Решение об отказе в представлении кандидата к присвоению звания Почетный гражданин может быть принято в случае, если установлено, что кандидат представил недостоверные сведения, содержащиеся в документах необходимых для награждения, если совершение мужественного поступка, личный вклад или имеющиеся заслуги кандидата, в ходе обсуждения вопроса о присвоении звания Почетный гражданин признаны недостаточными для присвоения почетного звания.

Информирование о принятии решения об отказе в представлении кандидата к присвоению звания Почетный гражданин направляется инициатору в течении 7 рабочих дней с момента принятия решения.

Статья 3. Присвоение звания Почетный гражданин
1. Решение о присвоении звания Почетный гражданин принимается Думой Ханты-Мансийского района один раз в году и приурочено                       к годовщине Ханты-Мансийского района (12 ноября). К присвоению звания Почетный гражданин подлежит не более  2 человек в год.
2. Решение о присвоении звания Почетный гражданин подлежит официальному опубликованию.
3. Гражданину, получившему звание Почетный гражданин, не позднее месяца со дня официального опубликования решения                        о присвоении звания, в торжественной обстановке главой Ханты-Мансийского района вручается удостоверение о присвоении звания Почетный гражданин, а также нагрудная лента «Почетный гражданин».
4. Вручение удостоверения о присвоении звания Почетный гражданин и нагрудной ленты «Почетный гражданин» производится непосредственно награждаемому лицу. В случае смерти награждаемого лица, наступившей в результате совершения мужественного поступка, удостоверение и нагрудная лента вручается представителям награждаемого.
5. Организацию мероприятий по вручению в торжественной обстановке удостоверения о присвоении звания Почетный гражданин осуществляет администрация Ханты-Мансийского района.

6. Сведения о гражданах, удостоенных звания Почетный гражданин, размещаются аппаратом Думы Ханты-Мансийского района на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района                               в соответствующем разделе Думы Ханты-Мансийского района.
7. Учет граждан, которым присвоено звание Почетный гражданин, осуществляет аппарат Думы Ханты-Мансийского района в соответствии               с порядком, утвержденным постановлением председателя Думы Ханты-Мансийского района.

Статья 4. Меры социальной поддержки граждан, удостоенных звания Почетный гражданин

Гражданам, удостоенным звания Почетный гражданин, ежегодно выплачивается денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей,                     в порядке, определяемом постановлением администрации Ханты-Мансийского района.

Статья 5. Лишение звания Почетный гражданин
1. Основанием для лишения гражданина звания Почетный гражданин, является:

1) совершение гражданином поступков, порочащих его честь                и достоинство;
2) выявление фактов подачи заведомо ложных сведений, фальсификации наградных документов.

2. Представление о лишении звания Почетный гражданин вносится на рассмотрение Думы Ханты-Мансийского района главой Ханты-Мансийского района, депутатами Думы Ханты-Мансийского района, руководителями органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, руководителями учреждений, организаций (в том числе общественных), предприятий всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района.
3. Решение о лишении звания Почетный гражданин принимается на заседании Думы Ханты-Мансийского района и подлежит официальному опубликованию.

4. После вступления в силу решения о лишении звания Почетный гражданин удостоверение о присвоении почетного звания подлежит возврату, а гражданин утрачивает право социальной поддержки, установленное настоящим положением.